

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyji.

z Wilna VS. 9 Listopada 1799 we Strzode

z Petersburga VS. 25. Pazdzier-
nika.

Uwolniony od służby półku Kirasyerow Kozensa Półkownik Dechterew, znowu przyjęty, w tymże półku umieszcza się z oddaniem starszeństwa, Majorowie otrzymali rangę Podpółkownikow: Swity JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Gerard 4; półku dragonii Kinsona von Wiken. Uwalniają się od służby na własną prozbę: garnizonowego Wrangela regimentu Podpółkownik Bek; i Major Strolman; półku huzarskiego Jwanowa Podpółkownik Lisewicz; półku Kirasyerow Corna Major Graf Demoden. Regimentu garnizonowego Wrangela Major Weren naznaczony komendantem batalionu grenadyerow złączonego z kompanii tegoż regimentu.

z Bożej Łaski My PAWEŁ Pierwszy IMPERATOR i Samowładca Caley Rosyji, &c. &c. &c. Donosimy wszystkim Naszym wierno poddanym.

Za sprawą Pana Najwyższego, na dniu 12 Pazdziernika, według obrządkow Prawowiernego Kościoła wschodniego stało się zaślubienie Nayukochańszey Córki Naszey Wielkiey Xiężniczki Heleny z Xiążęciem Dziedzicznym Meklemburgkim Friderykiem. Składając pokorne dziękczynienie Panu Najwyższemu za dopełnienie chęci Naszych przykazani iestemy, że wszyscy Nam wierno poddani, jednocząc uczucia swoje, razem z Nami poniosą dzięki stwórcy Najwyższemu za ten nowy dowód JEGO Łaski dla Panowania, Domu, i Państwa Naszego. Dan w Gatchynie 12 Pazdziernika 1799 Roku, Panowania Naszego 3, Wielkiego Mistrzowika 2.

PAWEŁ.

z Bożej Łaski My PAWEŁ Pierwszy Imperator i Samowładca Caley Rosyji &c. &c. &c. Donosimy wszystkim wierno poddanym Naszym.

Doznaliśmy powtórę Łaski Pana Naj-

wyższego nad Domem Naszym, przez zaślubienie Nayukochańszey Córki Naszey Wielkiey Xiężniczki Alexandry z Arcy Xiążęciem Józefem Palatinem Węgierkim, które nastąpiło dnia 19 Pazdziernika według obrządkow Prawowiernego Kościoła wschodniego. Dziękując z serca Panu Najwyższemu za dopełnienie chęci Naszych, zupełnie przeświadczeni iestemy, że wszyscy Wierno Poddani razem z Nami wyleją serca swoje w modlitwach i dziękczynieniach Stwórcy za ten nowy dowód litościwego okazany nad Panowaniem, Domem, i Państwem Naszym. Dan w Gatchynie 19. Pazdziernika 1799, Panowania Naszego 3. Wielkiego Mistrzowstwa 2 Roku.

PAWEŁ.

Kammerjunker Graf Razumowski otrzymał stopień Kammerhera przy Wielkim Xiążęciu Konstantynie. Kommandor. Margrabia Maruzzi został Aktualnym Kammerherem.

z Wiednia 30. Pazdziernika z Gazety Hamburgskiej.

Zadnych teraz raportow nie odbieramy, że Włochani też od armii Szwabskiej w terażniejszey roku porzą czynności wojenne dla nieustannych deszczow zdaią się być zawieszona. Z główney kwatery Donaueschingen przybył niedawno Xiąże de Schwartzenberg; rozumiemy że przywiozł plan kampanii następującej, do której czynią się przygotowania niezmiernie; wszystkie regimenta woysk z kombinowanych nowym żołnierzem wkrótce będą małą dopełnione.

Z Wenecyi wiadomość odbieramy, że przybyły do pomienionego miasta Posel Hiszpańskiej Korony oświadczył życzenie Króla Katolickiego, ażeby Conclave w Rzymie odprawione było. Kardynałom Naczelny Hiszpańskiej do Wenecyi iechać, i do Elekcyi przyszedł wchodzić zabroniono. Stan Królestwa Węgierskiego, jeśli potrzeba wyciąg będzie, gotow są zaciągnąć znow-

czne wojsko na obronę dostojności Cesarza Jmci. Niektórzy obywatele zbierają kompanie ochotników.

z Londynu 26 Października z Gazety Frankfortskiej.

Kapitan Wilson znalazł niedawno wyspę dotąd nieznaną na Oceanie spokojnym; leży między 130 i 135 stopniem długości; 5 i 9 szerokości północnej. Obyczaje mieszkańców proste i niewinne, sposób myślenia delikatny i szlachetny, obcowanie grzeczne i miłe; słowem jest to lud bardzo dobry. Zadziwił ich widok okrętu Angielskiego: o dzieńce, Kapelusze, od ciała nierozdzielne, mi byż mieli; mają Króla, inne szczególne ciekawe doniesione będą w obszerniejszym opisanu wyspy, które ma wydać Kapitan Wilson.

Lord Bridport stoi z wielką flotą w Torbay, mając oko na Irlandyę i brzegi Angielskie, którym grozić zdaje się Flotta w Breteńskim porcie zkombinowana. Admiralaowie zaś Mitchell i Dikson zatrudnieni są wyprowadzeniem z Holandyi wojsk: Xiążęcia d'York, których część znaczna już do portów naszych przybyła. Tym czasem nieustannie pogłoska o nowej wyprawie ku brzegom Frakuzkim; regimenta milicyi wielu Hrabstw oświadczyły ochotę służyć za granicą, jeśli potrzeba wyciągać będzie.

z Paryża 27 Października z Gazety Hamburgskiej.

Powierzchniowo sądząc o naszej stolicy, nie jeden rozumie że dziś jest zupełnie spokojną. Jest wprawdzie mała liczebność liczbą nieskończoną, lecz widząc że rząd na wszystko ma uwagę, wszyscy milczą, wykonanie skrytych zamiarów na inny czas odkładając. Jakobinów naczelnicy wprawdzie posiadają jeszcze doświadczenia i cierpliwość zachęcać stronników swoich; lecz ci tracąc nadzieję odzyskania dawnej władzy, opuszczają na koniec Paryż; w pole zaś wyszedłszy szukają zemsty nad podróżnymi, poczciarzami, gońcami R. Ptey, po drogach publicznych; za upokorzenie swoje w stolicy.

Ten jest dziś rzetelny obraz kraju naszego. Nikt bezpiecznym w podróży być nie może; wszystkie drogi napelnione rozbojnikami, którzy nie przestając na odzieraniu iadących obywateli, rabują już wsi, miasteczka, i miasta. Codziennie czytają Reprezentanci w Zgromadzeniu prawodawczym smutne raporty; rady narodowe donoszą o wszystkim; Dyktorom, ci nie odpowiadają, pokazując miłozieniem swoim, że nie jest w ich mocy prędko zle wyko-

Cóż mówić o Szusach? ploną ogniem Departamenta zachodnie; lud garnie się do

tych, którzy pod nazwiskiem wybawicieli przychodzą; wzrasta potęga rokoszanów; wiadome miasta Mans, Craon, &c zajęte; d. 20 powiodło się im wkroczyć do Nantes niespodzianie, czego Charrette i Stofflet nie-dokazali pod czas Vendeyskiej wojny. Co się w tym mieście bogatym i do 70 tysięcy ludnym stało, nie ma jeszcze dokładnej wiadomości; Dyktoryat nie nie rzekł o tym zdarzeniu.

D. 25 odprawiła się w Radzie 500 Sef-sya tajemna. Zamierzano było prawodawców odpowiedzieć Dyktorom względem wiadomego niedostatku w skarbie publicznym. Stan jego oplakany żywo Reprezentant Latouche odmalował; przyczyny położył następujące: wymuszoną pożyczkę która nie przyniosła dojad narodowi, kredyt zniszczyła; prawo wybierania zakładników z miejsc podeyrzanych które jednak obywateli nie wstrzymało od łączenia się z Szuanami; sekwestr majątku tych, którzy z regestru emigrantów wymazani zostali; nieprawne obywateli zapisywanie na pomieniony regestr; trudność wymazania imion niesprawiedliwie zapisanych.

Jeszcze Latouche mówił wiele o niedoskonałości prawodawstwa naszego, nieczynności władzy wykonawczej; co kredyt publiczny do upadku nachyliło; dochód R. Ptey w niektórych artykułach zmniejszyło do połowy, w niektórych zaś do trzeciej tylko części. Przerazili się to słysząc Reprezentanci; nikt słowa nie zarzucił, bo każdy i inną prawdę uznawał; bez żadnych więc sporów rzecz całą oddano do wyznaczonej komisji.

Szuanowie w Mans bawiąc często w bole wychodzili; tym sposobem zebrali znaczny zdobycz między innymi 6 armat, 1,500 strzelby, 40 tysięcy ładunków, 200 koni, wiele namiotów przygotowanych dla nowo-zacieżnej młodzieży, i 500 tysięcy liwrow z kasy publicznej. Słychać że Anglia im dostarcza amunicyi i pieniędzy. To pewna, że Frotte-kommanderyjący w Normandyi przysłał kilka wozów ładownych prochem, ołowiem &c.

Czytano wprawdzie raport w Zgromadzeniu prawodawczym o wypędzeniu ich z miast niektórych, Mans mianowicie, gdzie nie mało ludu i armat stracił mieli; lecz ta wiadomość potrzebuje potwierdzenia Szuanowie Nantes atakując na 3 kolumny podzieleni byli pod komendą Dandigae, Talmont, i Chatillon. Wszyscy bardzo dobrze w manewrach ćwiczeni; za danym hasłem rozbiegają się w rozmaite strony; za drugim w okamgnieniu pod chorągiewkami stawa- wają.

Admirał Mafaredo pilnie wiejeżdża do Brestu; jedni mówią że on komendę najwyższą mieć będzie zkombinowanej floty; drudzy że ta już wyszła pod żagle na taie-

mną wyprawę; pewniejsza rzecz jest, że wszystkie okręta narodów neutralnych w portach Francuzkich rząd przytrzymał ka-
zał co nieomylnym jest dowodem, że wy-
prawa wkrótce przyjdzie do skutku.

D. 23 w Radzie 500 pod prezydencją Luciana Buonaparte, Reprezentant Bou-
lay Paty wiele mówił o morskiej potędze
narodu naszego, pokazując iak wielka była
pod czas Krucjaty, później upadła, za Lu-
dwika 14 powstała, pod 15 zniszczona, w
Amerykańskiej wojnie znaczna, podczas te-
razniejszej nachylenia do upadku; przyczy-
ny; wydanie Anglikom Toulonu; bitwy na
Oceanii; dwie z Lordami Howe i Bridport;
dwie na morzu śródziemnym, z Admiralem
Hotham i Lordem Nelson przegrane.

Donosił nakoniec Boulay, że dziś RPa
nie ma nad 48 liniowych okrętów 50. fre-
gat, 42 korwety; na wariantach bliskie spu-
fzczenia na morze: 13 okrętów i 12 fregat
2 korwety; których budowa jest nakazana.
14 okrętów 17 fregat 22 korwety, nie licząc
mniejszych statków, iakie są: 14 brigow, 70
lugrow, 16 kutrow, 12 avisos, w 6 Szebeko,
14 Galliotow, 14 flutes, 25 Szalup działami
osadzonych: co wszystko cząstką ledwie jest
trzecią morską potęgą Anglikow.

Kapitan Sibille z Genui do Antibes
morzem sprowadził artylleryę Włoskiej i
Neapolitańskiej armii, od Anglikow nie po-
firzeżony. Z drugiej strony eskadra Lorda Nel-
son zabrała kilka statków Tripolitańskich,
które żywność prowadzily garnizonowi
Maltańskiemu General Championnet w o-
kolicach Coni zgromadził wiele żołnierza,
znąc dając że do Piemontu wkroczyć za-
myśla. Wspomniane wyżej odeślanie ar-
tylleryi, pokazuje, że ze Włoch po chwili
wojska nasze ustąpią.

Przed kilku dniami do Lyon przyby-
ło 300 Neapolitańskich patriotow. Mówią
w powszechności, mamy dziś w kraju na-
szym dość wiele Włoskich emigrantow, któ-
rzy wielki niedostatek ponosić muszą, opu-
szczeni od rządu naszego, który na wydat-
ki nieuchronne dla wojska nie może zna-
leść pieniędzy. Kazano teraz przedawać po-
zostałe dobra narodowe z ostrzeżeniem, a-
żehy kupujący całą iuż sumę za nie iklą
dali w gotowym groszu.

Rada starszych odrzuciła ustawę Rady
500, która karę śmierci Direktorom, Mini-
strom, i Prawodawcom naznaczyła, ieśliby
z nich który śmiał podawać lub przyimo-
wać propozycje do pokoju z uszczerbkiem
granic RPaey Konstytucją zamierzonych. K-
waler Azzara byłszy Poseł Hiszpańskiej
Koroby wyjeżdża do Arragonii. Oyczyzny
fwoięy, z której się oddalił za granicę przed
40 laty. Xiążę d' Ofsuna odebrał niedawno
rozkaz przybywać do Madritu.

Kapitulacją przez Generała Brune zawar-
tą w Hollandyi pochwalilo zgromadzenie

prawodawcze: Malsena donosił Ministrowi
wojennemu, że d. 18 miał wtargnąć do
Grisonow; czekamy od niego wiadomości
o bitwie nowej. Lecourbe po zajęciu Hei-
delbergi i Manheymu daley nie postąpił. Sły-
chać, że Dubois Crance ma się oddalić z Mi-
nisterium; coraz więcej regimentow posyła
przeciwko Szuanom, którym poniesione
klęski sil nowych zdają się przydawać.

z Genui wiadomość odbieramy, że pod
prezorem prawdziwym lub zmyślonym, że
bogaci obywatele i Rząd Liguryjski kórre-
spondencją z nieprzyjacieli utrzymywali,
General en chef miasto, twierdzę, i port o-
sądzić kazał Francuzkim żołnierzem. Dire-
ktorowie Liguryjscy przed haszaniem o tę
gwałtowność skarżyć się postanowili. Tym
czasem Austryacy z okolic Genui i Novi
wojska zciągają ku Fossano i Coni; Gene-
ral S. Cyr od armii Championneta przybył
do naszej floty.

Malsena także przyjął Adjutanta swo-
iego; rzecz dziś jest nie wątpliwa, że urzę-
dniccy ciwilt w kraju naszym dawno są
niepłatni; żołnierzom nawet i officerom
żółd zalega; liwranicy armii Duńską zwa-
ney od kilku miesięcy szeląga ze skarbu nie
widzieli; nie dziw przeto że Malsena dla
wyżywienia licznego wojska narzucił kon-
tribucye Szwaycarom; lecz nakoniec iuż i
ten kraj z żywności i pieniędzy wynisz-
czony nie nam dostarczyć nie może.

Na wyspie S. Domingo Generalowie
Murzynscy Toussaint i Rigaud raz jeszcze z
sobą walczyć mieli, podobno tylko o rząd
i pierwszeństwo; ponieważ, za odebraniem
rezolucyi Direktorow, która pierwszemu
oddawała kommandę najwyższą, drugi broń
złożył, i podobno wyspę opuścił; albowiem
wielka liczba przyjaciol i strońnikow z
tym się złączyła któremu rząd sprzyja. Tym
więc sposobem kiedykolwiek wewnętrzna
spokojność do osad naszych powróci.

Jeden z obywatelow naszych, młody
człowiek, dawno iuż obiecywał latać na po-
wietrzu za pomocą przyprawionych skrzy-
del, na wzór ptaka. Dnia wczorayszego u-
czynił doświadczenie w przytomności zgro-
madzonego ludu. Stał na kolumnie 50
locei wysokiej, poleciał i o trzy kroki u-
padł; szczęściem dla niego rzecz się zakończyła
nie tak iako się obawiać należało; stracił
w upadku kilka zębów.

z Madritu 7 Pazdziernika z Gazety
Frankfortskiej.

Ogłoszony jest w naszej floty trak-
tak pokoju, handlu, i żeglugi, ieszcząc
Marcu zawarty między Królem Hiszpań-
lickim i Cesarzem Moskowskim; znaczący
się w nim warunki niektóre, z których
wnieść można, że narody Afrykańskie i
rozbojnicze, kiedykolwiek polerowneni
bydź mogą. Maytkow i towary Hiszpań-
skie znalezione na okrętach innego narodu,

wracać przyrzekają Marokanie; w portach ich nie wolno będzie nikomu przedawać okrętów zabranych Hiszpanom.

Niewolnicy chrześciance z brzegów Afrykańskich uciekający na Okręta Hiszpańskie wolność odzyskają, Kompania Hiszpańska, odtąd sama przywilej mieć będzie kupować zboże z portu Dorbeyda. Hiszpanom i Canaryczykom wolne jest ryb łowienie na brzegach Barbaryjskich. Jeśli wojna kiedykolwiek między Cesarzem i Hiszpanią wybuchnie, z obu stron wojenni brańce za niewolników poczytywani i zaprzędani być nie mogą, lecz przez zamianę ięńców znaiomą w Europie, każdy do swojej Ojczyzny powróci.

Wielka Rada Stanu, która na d. 2 do Escorialu zwołaną być miała, nie wiadomo dla jakiej przyczyny odłożoną została do innego czasu. Xiążę Pokoju był u Dworu, i bardzo mile od Królestwa Jmciow był przyjęty. Z Paryża przybywają codziennie kuryerowie, naybardziej od Don Martinez agenta banku S. Karola, któremu polecone jest opatrywanie potrzeb Flotty naszej w Breteńskim porcie. Margrabia del Campo wkrótce tu jest spodziewany z Bordeaux.

z Rzymu 9 Października z Gazety Frankfortskiej.

Opisaliśmy już jakim sposobem stolica nafsza z rąk Francuzkich odzyskaną została; opowiemy teraz, co się działo u nas przed nadejściem armii zprzymierzonej. Gdy General Macdonald na czele wojsk z Neapolu wyciągnionych ruszył do Włoch północnych dla złączenia się z Generałem Moreau, został w Rzymie Garnier na czele 3 tysięcy rozmaitego żołnierza. Wkrótce potem, jak wiadomo, Macdonald pod Placencją po trzykroć bitwę przegrał.

Wiedzieć iednak o tym nie mogliśmy Rzymscy obywatele; wszystkie poczty zatrzymano; głosili zaś Francuzi, że ich General odniósł zwycięstwo. 11. Lipca Garnier złożył u nas wszystkich urzędników; sam zaczął rządzić trybem wojskowym, stanowił prawa; narzucał podatki, kontrybucye i rekwiizycye nakazywał. D. 14 przy obchodzie dorocznym zburzenia Bastilli zwołał Rzymskich i Neapolitańskich patriotów, chcąc z nich uformować wojsko nowe.

Miasto nasze w ten czas opasane ze wsząd przez Infurgentów było; przy tak wielkim iednak niebezpieczeństwie, Garnier ledwie znalazł 400 ochotników. 10 Sier-

pnia miał pierwszą rozprawę z Neapolitańczykami ipod Frascati; powrócił do Rzymu; zebrał więcej żołnierza d. 18 stoczył nową bitwę, wybrał, i Frascati zrabował. Tegoż czasu nadciągali Anstryacy i Toskańczykami. Burcard nad wojskiem Neapolitańskim obiół kommandę; Anglicy port Civitavecchia zamknęli, co Wódz Francuzki iakaśmy donieśli, do kapitulacyi skłoniło.

z Hagi 28 Października z Gazety Hamburgskiej.

Nadzwyczajne wydatki tegoroczne na obronę kraju przez Anglików nie spodzianie natechanego tak wielkie były, że na zastąpienie onych wypróżnione wszystkie kasy i pensye urzędnikom cywilnym zatrzymanym. Zgromadzenie prawodawcze chcąc zastąpić niedostatek, postanowiło wybrać podatek nadzwyczajny. Każdy więc wybrał obywatel w zeszłym roku podwójną kontrybucją zapłacił od majątku i dochodów, i teraz od pomianionej kontrybucyi i procent odda.

Rapporta przyślane z Hollandyi północnej donoszą o wsiadaniu na okręta wojsk nieprzyjacielskich, według wiadomej umowy. Wyprowadzono już do 7 tysięcy żołnierza, między którymi liczyć trzeba jazdę, artylleryą, chorych, i ranionych; 1,500 koni z pod armat i wozów przedają Anglicy; część większą rżaz nasz zakupił. Za dni kilka spodziewamy się wiadomość odebrać o zupełnym ustąpieniu Anglików z kraju nafszego.

General en chef Brune rzadkie i bardzo krótkie teraz przesyła rapporta do Batawskich Direktorów. W ostatnim czytamy, że Reprezentant Gerlma na Zuydsee przez Anglików zehwytany wolność odzyskał bez okupu. Prosił Xiążęcia d'York wódz Francuzki, ażeby wolne było dla nas ryb łowienia na morzu przyległym; odpowiedziano że bez naradzenia się z Admiralem Mitchell nie w tej mierze pewnego nie można postanowić.

Nakoniec Brune pisze, iż Admiral Dickson przybył do Texel z wielką liczbą statków przewozowych dla zabrania rżazty wojska. Wódz Francuzki z obozu pojechał do Amsterdamu na wielką ucztę, którą mu zgotowała municypalność; w niebytności jego główną kommandę ma General Gouwion. Xiążę d'York d. 1 Listopada na okręcie Kapitan Popham ma odpłynąć do Londynu. Wojska Francuzkie z Hollandyi Północnej powoli wyciągają ku wyższemu Renowi.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 9. Listopada 1799 we Srzode

z Manheimu 26 Pazdziernika z Gazety Frankfortskiej.

General en chef Lecourbe dziś rano z całym sztabem wyjechał, oglądać mając armii swojej stanowiska: skrzydło lewe jest nad rzeką Necker za Heidelbergą; prawe w okolicach Bruchsal i Philipsburga, centrum pod Sinsheim. W Philipsburgu Austriacy mają do 6 tysięcy żołnierza, licząc garnizon. Francuzi zakładają batterye na lewym brzegu Rennu, mając twierdzę bombardować; Komendant Salm nieustannie do kopaczów i robotników strzelać rozkazał. Na brzegu prawym było już kilka utarczek, z rozmaitym skutkiem.

z Stuttgardu 24 Pazdziernika z Gazety Frankfortskiej.

Regimenta Kawaleryi Austriackiej. Cesarz i Xiążę Albert, dziś przez miasto nasze pociągnęli do Heilbronu, pod komendą Xiążęcia Karola Lotaryńskiego. Na d. 21 Francuzkie wojska pod Philipsburgiem stojące po trzykroć usiłowały wziąć szturmem niektóre z fortifikacyi zewnętrznych, lecz zawsze z klęską odparte zostały.

z Lausanne 15 Pazdziernika z Gazety Frankfortskiej.

Chociaż diwizya wojsk Francuzkich w kraju Valais bardzo zmniejszoną została, przez odciągnięcie wielu półbrigad do obozu Mafseny, i tak przecie nieskończona jest trudność wyżywić żołnierza; kraj przez się ubogi, domową i zagraniczną wojną od dwóch lat wycieńczony nie już niema; drogi od Dion do Sierre nieprzebyte. Pozostali w kraju Francuzi od 4 miesięcy żołdu nie biorą.

z Ratisbony 21 Pazdziernika z Gazety Frankfortskiej.

Arcy Xiążę Karol pisał do Kommissarza Cesarzkiego na Seymie Rzeskim, że konieczna jest potrzeba garnizon Philipsburgski do 3500 żołnierza pomnożyć, kosary dla nich po spaleniu miasta budować,

magazyny żywnością napelnic, artilleryą do i amunicyę, żeby ta Rzeszy Niemieckiej twierdza tak naydlużej broniona być mogła. Ponieważ zaś w ikalsie nie ma gotowizny, trzeba wziąć pewną sumę z pieniędzy na mieście Rzymkie już opłaconych przez rozmaitych Xiążąt, Elektorow, i wolne miasta.

z Bernu 24 Pazdziernika z Gazety Hamburgskiej.

W Melz główna kwatery wojsk Francuzkich; te gotują się atakować Austrakow stojących w Ragaz i Pfeffern wiele regimentow Mafseny wysłał w okolice Bazylei; podobno coś zamysła w tych stronach przedsięwziąć. Miasto Zurich zapłaciło narzuconą kontribucyą czyli też pożyczkę; toż samo wkrótce uczynić tu musiemy, ponieważ skargi nasze u Direktorow Paryskich nie nie sprawiły. Po ustąpieniu armii z kombinowaney zamysłano rząd przenieść do Lucerne; dziś o tym już mówić przestają.

Słychać że Mafseny na czele liczney wojska diwizyi poszedł do Grisonow. D. 14 miał konferencyą z Posłem Francuzkim, na której uradzili ostatecznie, że kontribucya krajowi naszemu nakazana, 8 millionow wynieść powinna.

z Bazylei 23 Pazdziernika z Gazety Frankfortskiej.

Do naszych okolic zciągają zewsząd od kilku dni w znaczney liczbie wojska Francuzkie, niesie pogłoska że z tąd do Szwabii wkraczać zamysłają. Mafseny w odezwie do armii niedawno wysłaney przyrzeka wypłacić cało miesięczny żołd zaległy, na co kontribucyą z Zurich, S. Gall, &c przeznaczył, która jeśli natychmiast nie będzie zapłacona, łatwo zgadnąć, powiada General, komu opieszalosc przypisać trzeba.

z Hanau 27 Pazdziernika z Gazety Courier du Bas Rhin.

Francuzi miasto Frankfort poczytują

za kasę i magazyn armii Nad Reńskiey; dowodem tego jest, że w przeciągu terazniejszey kampanii inż to potrzebie przyśiają żołnierza na wybrane kontribucyi Dnia albowiem wczorayszego General Rosie na czele 2 tysięcy do bram przybywszy, sam z kilku Oficerami wiechał do miasta, domagając się, ażeby mu niezwłocznie dano 600 tysięcy liwrow, 20 tysięcy par bótow, 10 tysięcy kapot, 5 tysięcy sążni Drzewa.

Odpowiedział nie mieszkając magistrat, że od 7 tygodni podwakroć miasto podobnych przykrości doznało; teraz więc nie może iui powinno nic dawać. Rosie dał 48 godzin czasu do namyslenia się, grożąc upor gwałtem przelamać, zprowadzając na ekukcyę wojsko licznę, wybierając zakładników, i tym podobnemi sposobami. To rzekłszy powrócił do Obozu. Nie wiemy co nastąpi. Czas oznaczony ieszcze nie upłynął; Magistrat Frankfortski nie postanowił. Graf Starray z swoiey strony każe żywność Austrjakom potrzebną dostarczyć.

Gdy Francuzkie wojsko stało przed bramami Gallen, Bockenheim, i Eschenheim, tegż czasu Huzarowie Szekler bramę Sachsenhausen osadzili. Wielu kupcow zbankrutowało w mieście; między innemi Dom Hanau na million 300 tysięcy złotych Ryńskich.

D-20. Jeszcze nie ma pewności, co się stało z Frankfortem, Senat trwa statecznie przy pierwszej odpowiedzi danej Generalowi Rosie; ten zaś domaga się 600 tysięcy sposobem pożyczki, ofiarując dać wezel.

z Manheimu 28 Pazdziernika z Gazety Frankfortskiej.

Lecourbe obiecał wszystkie stanowiska armii swoiey, i dziś do miasta naszego powrócił. Wszystkie regimenty zostały na miejscu, z Bruchsal ustąpiwszy powtórnie wkroczyły. Względem oblężenia Philipsburga nie mamy nic pewnego.

z Frankfortu 29 Pazdziernika z Gazety Frankfortskiej.

Przełożenia Senatorow naszych uczynione Generalowi Francuzkiemu ten przynajmniej skutek sprawiły, że wojsko swoje do Moguncyi przyrzekł odprowadzić, i tam czekać odpowiedzi Generala en chef.

Od granic Włoskich 20 Pazdziernika z Gazety Hamburgskiej.

Wojska Generala Championnet na granicach kraju Genueńskiego zostały w nieustannym poruszeniu; zajęły znowu Novi i Bozzuolo; jedna zaś diwizya poszła ku granicom Xięstwa Placencyi! Zda się że ten obrót dla tego jedynie uczyniono, ażeby przymusić Generala Melas do wyprowadzenia części armii z Piemontu, grożąc zajęciem tytu przez złączenie dywizyi Liguryjskiej z Szwajcarską. Jeżeli albowiem Francuzi rzeczywiście wtargną zamyślają do Lombardyi, Wódz Austrjacki będzie musiał pośpieszyć z odsieczą. Słychać że Francuzki garnizon z Ankony uczynił wycieczkę, w której miał poledz Lahoz, dawniey Cisalpiński General.

Od Rządu Gubernskiego Litewskiego ogłasza się, że Ukazami Rządzącego Senatu na skutek Naywyższych JEGO IMPERATORSKIEY MNSCI Imiennych Rozkazow nastalymi, zalecono:

Imo. Pod dniem 7 8bra za Nro 3,885. aby odtąd Debitorowie osmiuletniego Banku opłacali dlugi swe taką moneta, iakową z Banku zaciągali; a Biletami Banku pomocniczego opłatę przymować od tych tylko, którzy osobicie od Banku rzeczónego na Opłatę osmiuletniego Wspomożenia prosili.

2do. Pod dniem 8. 8bra za Nro 13,767. iż miasto Hamburg wydało Posłowi Angielskiemu w rzeczonym Mieście rezydującemu Irlandzkiego Buntownika Napper Tandi z wspólnikami onego. Wypędziło oraz wszystkich podeyrzanych Francuzow, iakowym postępkim zaśluziło się znowu być godnym względow JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, przeto i Rozkazano znowu wszelkie komunikacye z miastem Hamburgiem odnowić po dawnemu.